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[Helge Larsen.] 
sige, at en af grundene til, at det måske 
ikke er gået så heldigt, som det ærede med- 
lem kunne have ønsket, vel er, at lovgiv- 
ningen om planlægning og udbygning af by- 
områderne har haltet bagefter. Det skal 
ikke være en bebrejdelse mod nogen, for 
vi må vel alle erkende, at byudviklingen i 
betydelige områder af landet i de senere år 
har taget en sådan fart, at det har været 
vanskeligt at følge med. 

Jeg håber også, at det ærede medlem vil 
erkende, at det ud fra tungtvejende økono- 
miske synspunkter er vigtigt med en lov- 
givning for planlægningen. Det er jo ikke 
billigt for samfundet 홢 enten det nu er 
staten, der må bære en del af udgifterne, 
eller det er kommunerne, der gør det 홢 at 
skulle bygge veje, anlægge kloakker, fore- 
tage ledningsarbejder, bygge skoler, sports- 
pladser, andre offentlige anlæg, sociale insti- 
tutioner o. s. v., alt det, som kræves i et 
moderne bysamfund. Det er ikke let for de 
instanser, der skal betale disse udgifter, 
hvis de ikke har mulighed for at lægge en 
plan for udviklingen, således at de store 
økonomiske investeringer kan komme i en 
rigtig tidsmæssig følge, og sådan at der 
økonomiseres mest muligt med de offentlige 
anlæg og de offentlige udgifter, som er nød- 
vendige dertil. 

Jeg tror, at netop dette hensyn til den 
mest økonomiske anvendelse af offentlige 
midler til udbygningen af bysamfundene 
nødvendiggør en højere grad af planlæg- 
ning og koordinering af planlægningen, end 
vi hidtil har kendt. Derfor tror jeg også, at 
lovforslaget om oprettelse af regionplan- 
nævn til forberedelse af en regionplanlæg- 
ning er rigtigt. Det er jo ikke noget, som er 
affødt af teoretiske betragtninger; det er 
tværtimod en lovgivning, som bygger på, 
hvad der allerede er i gang mange steder, 
rundt om i landet. Lad mig bare eksempel- 
vis nævne, at de tre østjyske byer Kolding, 
Fredericia og Vejle arbejder med en vis 
planlægning for en region, og det samme er 
tilfældet med de fire vestsjællandske byer. 
Så vidt jeg ved, er noget lignende tilfældet 
på Århusegnen, og jeg tror også i Nord- 
vestjylland. Der er altså slet ikke tale om 
noget, som man fra administrationens side 
kommer og påtvinger de lokale myndig- 

heder. Det er et arbejde,. som disse selv har 
taget op, og som nu med denne lovgivning 
vil kunne formes sådan, at man får en 
bedre koordinering, end man formentlig 
ellers ville få. 

Det forekommer mig i øvrigt også, at 
det ærede medlem hr. Axel Kristensen 
overså, at der med disse regionplannævn 
netop tages et meget vidtgående hensyn 
til lokale synspunkter og lokale interesser. 
Hvis man nemlig ser på sammensætningen 
af disse regionplannævn, sådan som den 
er foreslået i § 2, viser det sig, at 18 af de 
i alt 28 medlemmer 홢 altså et betydeligt 
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sentere kommunalbestyrelserne inden for 
området, herunder vedkommende amtsråd. 
Det er altså både amtsråd, byråd og sogne- 
råd, der her vil blive repræsenteret. Det 
ærede medlems ønske om hensyntagen til 
lokale synspunkter og lokale interesser 홢 
et forhold, som det ærede medlem med 
rette lægger megen vægt på 홢 er altså 
netop imødekommet ved den foreslåede 
sammensætning af regionplannævnene. 

Nu hørte jeg lige det ærede medlem hr. 
Gottsclíalck-Hansen give udtryk for det 
synspunkt, at det ville være rimeligere og 
rigtigere at have en landsplan, før man op- 
rettede regionplannævnene. Det er jo et 
besynderligt synspunkt, forekommer det 
mig, ikke mindst når det kommer til ud- 
tryk fra et parti som det konservative folke- 
parti, der formentlig i høj grad er tilhænger 
af decentralisering. Det forslag eller den 
skitse til helhedsplan, som er udsendt, og 
som drøftes nu i disse måneder, er kun en 
skitse og skal naturligvis heller ikke være 
andet end en skitse, så længe erhvervene 
og de lokale myndigheder ikke har haft lej- 
lighed til at drøftet den igennem, øve kri- 
tik over for den, komme med deres forslag, 
og regionplanudvalgene vil efter min op- 
fattelse være særdeles velegnede til at med- 
virke ved udarbejdelsen af en senere mere 
gennemarbejdet landsplan. 

Hvad angår ændringerne i loven om by- 
planer og i byreguleringsloven, vil jeg gerne 
på min gruppes vegne anbefale dem, lige- 
som jeg anbefaler gennemførelsen af loven 
om regionplanlægning. Jeg har allerede 
nævnt, at der i ændringerne til loven om 
byudvikling og byregulering er taget væ- 


